



| | | | | | | |
|----|--|-------|------|----------------------|------|----------|
| 06 | CADERNO CAPA DURA - 1/4 COM 96 FOLHAS PAUTADAS, BROCHURA, COSTURADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 140 MM X 202 MM. CAPA/CONTRA CAPA EM PAPELÃO E PAPEL OFFSET. FOLHAS INTERNAS EM PAPEL 56 G/M². | Und | 600 | KAJOMA/KAJOMA | 2,68 | 1.608,00 |
| 07 | CADERNO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA - 1/4 COM NO MÍNIMO 100 FOLHAS NUMERADAS. CAPA: PAPELÃO REVESTIDO EM PAPEL OFF-SET 120 GRAMAS/M² PLASTIFICADO. MIOLO: PAPEL OFF-SET 56 GRAMAS/M² COM FOLHAS NUMERADAS. POSSUIR CAMPO PARA 1 ASSINATURA. | Ind | 400 | GRAFSET/GRAFSET | 4,10 | 1.640,00 |
| 08 | CADERNO ESPIRAL CAPA DURA UNIVERSITÁRIO 10 MATÉRIAS 200 FOLHAS POSSUI CAPA DURA, BOLSA PLÁSTICA PARA GUARDAR TRABALHOS E ANOTAÇÕES, FOLHAS PAUTADAS E ESPIRAL COLORIDO. | Und | 600 | KAJOMA/KAJOMA | 6,60 | 3.960,00 |
| 20 | CARTOLINA COR BRANCA , MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 240 G/M2, COMPRIMENTO 660MM E LARGURA 500MM. FORNECIDO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, COM SENTIDO DA FIBRA EM 660, ALINHAMENTO RIGOROSAMENTE DENTRO DO ESQUADRO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR INFORMAÇÃO NOME DO FABRICANTE.SIMILAR AS MARCAS MD PAPÉIS, CHAMBRIL, MAXI PAPÉIS, MUITI VERDE E DICAPEL. | und | 1400 | ALAFORM/ALAFORM | 0,42 | 588,00 |
| 24 | CLIFE , TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 8/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: CAIXA COM 25 UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 ANO. | Caixa | 600 | ECCOCLIP S/ECCOCLIPS | 0,95 | 570,00 |
| 26 | COLA , COMPOSIÇÃO ESTER DE CIANOCRILATO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO VIDRO, BORRACHA, PLÁSTICO, PVC, METAL, ACRÍLICO, NÁILON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INSTANTÂNEA, TIPO LIQUIDO. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: | und | 200 | ADELBRAS/ADELBRAS | 3,55 | 710,00 |



| | | | | | | |
|----|--|-------|------|-----------------------|--------|-----------|
| | EMBALAGEM MODERNA TIPO "PINCEL" QUE EVITA O CONTATO COM OS DEDOS E COM EXCLUSIVO SISTEMA ANTI-VAZAMENTO, COM 5G. | | | | | |
| 28 | COLA , COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO – PVA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL E ATOXICA. TUBO COM 1kg. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: (TUBO COM, NO MÍNIMO, 1kg). | und | 200 | GRQUIMICA/GRQUIMICA | 7,80 | 1.560,00 |
| 31 | DVD-R / GRAVAÇÃO E VELOCIDADE DE GRAVAÇÃO 16X / 4.7GB/120 MINUTOS | und | 2600 | MULTLASER/MULTLASER | 0,80 | 2.080,00 |
| 33 | ENVELOPE BRANCO OFÍCIO (TIPO JANELA) FORMATO : 115 X 230 MM, COM CAMPO TRANSPARENTE, MEDINDO, 30 X 140 MM. CAIXA COM , NO MÍNIMO, 1000 (MIL) UNIDADES | caixa | 60 | FORONI/FORONI | 57,00 | 3.420,00 |
| 34 | ENVELOPE , MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 280, COR OURO, IMPRESSÃO EM OFF-SET, LATGURA 200. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: IMPRESSÃO FRENTE E VERSO EM OFF-SET NA COR PRETA, CONFORME MODELO APRESENTADO (CAIXA COM, NO MÍNIMO, 500 UNIDADES). | caixa | 200 | FORONI/FORONI | 57,00 | 11.400,00 |
| 38 | FITA ADESIVA , MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 25, COMPRIMENTO 50, COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO. | und | 400 | ADELBRAS/MASK710 | 3,09 | 1.236,00 |
| 49 | PAPEL OFÍCIO, PAPEL A4 , MATERIAL PAPEL ALCALINO, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 297MM E LARGURA 210MM, COR BRANCA, RESMA COM 500 FOLHAS. DEVERÃO ESTAR EMBALADAS EM CAIXAS COM 10 RESMAS, UMA A UMA, ACONDICIONADAS EM CAIXAS RESISTENTES, PARA FACILITAR O MANUSEIO E EVITAR A UMIDADE. TODAS AS INFORMAÇÕES RELATIVAS AO PAPEL DEVERÃO CONSTAR NA ETIQUETA DA MESMA. | caixa | 360 | ECOQUALYTI/ECOQUALYTI | 158,00 | 56.880,00 |
| 52 | PASTA ARQUIVO , MATERIAL PAPELÃO DURO, TIPO AZ, LARGURA 285, ALTURA 350, LOMBADA 50, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 PREDEDOR E LABANCA NIQUELADA COM ALTA | und | 1400 | FRAMA/FRAMA | 6,18 | 8.652,00 |



| PRECISÃO. | | | | | | |
|-------------------|--|-----|------|----------------------|------|----------|
| 56 | PASTA SUSPensa PLASTIFICADA CARTÃO - TRIPLEX 275G AZUL, IDEAL PARA ORGANIZAR PAPÉIS E DOCUMENTOS, FEITA EM CARTÃO TRIPLEX PLASTIFICADO COM FUNDO BRANCO E HASTES PLÁSTICAS. 6 POSIÇÕES PARA VISOR E ETIQUETA. DIMENSÕES/PESO: 360 X 240 MM / 350G. COR: AZUL. | und | 1000 | FRAMA/FRAMA | 1,25 | 1.250,00 |
| 59 | PILHA, TAMANHO PEQUENA. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AAA, COM, NO MÍNIMO, 900 MHA. | und | 200 | ELGIN/ELGIN | 1,19 | 238,00 |
| VALOR TOTAL | | | | R\$ 97.736,00 | | |

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaraca ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Presencial nº 013/2019**.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **Pregão Presencial nº 013/2019**.

2.2 – O(s) fornecedor (es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaraca dotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no **Decreto nº 7.892, de 2013**, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo à Prefeitura Municipal convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pela PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACA à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será

providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro de Ilha de Itamaracá (PE), com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Ilha de Itamaracá, 01 de Outubro de 2019

MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

JOSILDA VALENÇA DE ARAÚJO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DA ILHA DE ITAMARACÁ

VILIANE MEDEIROS DOS SANTOS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DA ILHA DE ITAMARACÁ

BETA SOLUTION COMERCIO ELETRO ELETRONICOS LTDA –ME
CNPJ nº. 11.028.345/0001-70

TESTEMUNHAS:

Nome _____

Nome _____

CPF nº _____

CPF N° _____

Documento Assinado Digitalmente por: MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, JEFFERSON ALEXANDRE DA SILVA, PATRICIA BARBOSA DO REGO BARROS GUMARAES
Acesse em: https://certs.pe.gov.br/validaDoc.seam?codigo_documento=69d1bb6a-10e2-4820-a121-e2777fbdc520



Documento Assinado Digitalmente por: MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, JEFFERSON ALEXANDRE DA SILVA, PATRICIA BARBOSA DO REGO BARROS GUIMARAES
 Acesse em: https://stccc.org.br/verificacao/110610e2-482a-11e9-b03a-000119681132



PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº 057/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019

Ao 1º dia do mês de Outubro de 2019, a Prefeitura Municipal da Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.680.315/0001-00, com sede à Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá PE, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por seu Prefeito o **Sr. MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Benigno Cordeiro Galvão, nº 176, Jaguaribe, nesta Cidade, portador da RG: 2575273 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o nº 388.421.144-72**, doravante denominada, neste ato denominado simplesmente, ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, a **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, Estado de Pernambuco, entidade jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **13.101.674/0001-24**, situada à Av. João Pessoa Guerra, S/N, Palácio Pedra que Canta, 1º Andar, Sala 01 – Ilha de Itamaracá, neste ato representado pela Secretária Municipal, a **Sr.ª JOSILDA VALENÇA DE ARAÚJO**, brasileira, casada, psicóloga, portadora do **RG nº 2.512391 SSP-PE e CPF/MF nº 409.203.644-20**, e a **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, Estado de Pernambuco, entidade jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **12.208.309/0001-50**, situada à Av. João Pessoa Guerra, S/N, Palácio Pedra que Canta, Térreo – Ilha de Itamaracá, neste ato representada pela **SECRETÁRIA EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS SOCIAIS E DA CIDADANIA, A Sr.ª. VILIANE MEDEIROS DOS SANTOS**, brasileira, casada, portadora do **RG nº 0949556386 SSP-BA e CPF/MF nº 018.153.125-99**, realizado por meio do **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2018**, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 27/09/2019, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado o presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do **Decreto nº 7.892 de 2013**, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) nesta Prefeitura Municipal, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o **compromisso de O Registro de Preços, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, com vistas à eventual Contratação de empresa especializada para o fornecimento parcelado de materiais de expediente, destinados as diversas Secretarias do Município da Ilha de Itamaracá, conforme especificações constantes no Termo de Referência. – Anexo I deste Edital.**

Empresa **C C PRATES COMÉRCIO E SERVIÇOS ME**, CNPJ nº. **24.127.912/0001-97**, com sede à Rua. **Dom Helder Câmara Nº 65, Saramandaia – Igarasu - PE** CEP: **53.620-450**, telefone: **(81) 3543-0238**, E-mail: ccprates31@gmail.com, representada por seu Representante Comercial o Sr. **CLAUDIO CARDIM PRATES**, brasileiro, casado, residente e domiciliado em **Rua Manoel Aquino nº 89, Ap. 104 – Janga – Paulista – PE**. RG nº. **2.387.066** Órgão de Emissão **SSP/PE**, CPF nº **420.150.734-34**.

| ITEM | DESCRIÇÃO | und | QUANTIDADE | MARCA | VALOR UNIT (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
|------|---|-----|------------|-------|------------------|-------------------|
| 12 | CALCULADORA DE MESA COM AS OPERAÇÕES BÁSICAS: SOMA, SUBTRAÇÃO, DIVISÃO, MULTIPLICAÇÃO E ALGUMAS TECLAS ESPECIAIS COMO RAIZ E PORCENTAGEM. POSSUIR MAIOR VISUALIZAÇÃO COM A DIGITAÇÃO DE 10 DÍGITOS GRANDES | und | 200 | OIL | 6,50 | 1.300,00 |
| 42 | GRAMPEADOR DE MESA METÁLICO , COM BASE EM PLÁSTICO RÍGIDO MEDINDO, APROXIMADAMENTE 20 X 4,5CM, COM MECANISMO DE GRAMPEAR COM ESTRUTURA EM AÇO INOXIDÁVEL, DISPONDO DE MOLA PARA TRACIONAR O ALIMENTADOR DE GRAMPOS | und | 300 | BRW | 9,90 | 2.970,00 |



| | | | | | | |
|-------------------|---|-----|-----|-----|-------|---------------------|
| | PRESA NA PARTE SUPERIOR, TRILHO DE CARGA COM CAPACIDADE PARA 02 BARRAS DE GRAMPO 26/6 PRESO A ESTRUTURA DO CARREGADOR, SOB PRESSÃO, MEDIANTE O AUXÍLIO DE RESSALTOS LATERAIS, CAPAZ DE GRAMPEAR ATÉ 20FLS DE PAPEL OFÍCIO JUNTAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 ANO. | | | | | |
| 48 | MOLHA-DEDOS , MATERIAL BASE PLÁSTICO, MATERIAL TAMPA PLÁSTICO, MATERIAL CARGA CREME ATÓXICO, TAMANHO ÚNICO, VALIDADE CARGA 02 ANOS. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: RÍGIDO, NÃO TÓXICO, INDICADO AO MANUSEIO DE PAPÉIS, PESO LÍQUIDO 12G. | und | 300 | BRW | 1,70 | 510,00 |
| 57 | PERFURADOR DE PAPEL MANUAL MÉDIO, EM CHAPA DE AÇO Nº 20, COM TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, CAPACIDADE 30 FOLHAS, FUNCIONAMENTO MANUAL, FUROS REDONDOS DE 6MM, COM MARGINADOR QUE CONTENHA INDICATIVO DO TAMANHO DO PAPEL, PRENDEDOR DO MARGINADOR NÃO REMOVÍVEL. MEDIDAS APROXIMADAS DE 11,5CM (COMPRIMENTO), 11,5CM (LARGURA) E 5,0 (ALTURA). | und | 200 | BRW | 23,00 | 4.600,00 |
| VALOR TOTAL | | | | | | R\$ 9.380,00 |

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaraca ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Presencial nº 013/2019**.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **Pregão Presencial nº 013/2019**.

2.2 – O(s) fornecedor (es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: APrefeitura Municipal de Ilha de Itamaracaadotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no **Decreto nº 7.892, de 2013**, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo à Prefeitura Municipal convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.



Documento Assinado Digitalmente por: MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, JEFFERSON ALEXANDRE DA SILVA, PATRICIA BARBOSA DO REGO BARROS GUMARAES
Acesse em: https://www.tce-pe.gov.br/epi/validar/validar.asp?codigo=6901186a-10e2-4820-a121-e2777fbdce520

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pela PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACA à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro de Ilha de Itamaracá (PE), com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Ilha de Itamaracá 01 de Outubro de 2019

MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

JOSILDA VALENÇA DE ARAÚJO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DA ILHA DE ITAMARACÁ

VILIANE MEDEIROS DOS SANTOS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DA ILHA DE ITAMARACÁ

C C PRATES COMÉRCIO E SERVIÇOS ME
CNPJ nº. 24.127.912/0001-97

TESTEMUNHAS:

Nome _____

Nome _____

CPF nº _____

CPF Nº _____



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº 057/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019

Ao 1º dia do mês de Outubro de 2019, a Prefeitura Municipal da Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.680.315/0001-00, com sede à Av. João Pessoa Guerra, 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por seu Prefeito o **Sr. MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Benigno Cordeiro Galvão, nº 176, Jaguaribe, nesta Cidade, portador da RG: 2575273 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o nº 388.421.144-72**, doravante denominada, neste ato denominado simplesmente, ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, a **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, Estado de Pernambuco, entidade jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **13.101.674/0001-24**, situada à Av. João Pessoa Guerra, S/N, Palácio Pedra que Canta, 1º Andar, Sala 01 – Ilha de Itamaracá, neste ato representado pela Secretária Municipal, a **Sr.ª JOSILDA VALENÇA DE ARAÚJO**, brasileira, casada, psicóloga, portadora do **RG nº 2.512391 SSP-PE e CPF/MF nº 409.203.644-20**, e a **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, Estado de Pernambuco, entidade jurídica de direito público, inscrita no **CNPJ/MF sob o nº 12.208.309/0001-50**, situada à Av. João Pessoa Guerra, S/N, Palácio Pedra que Canta, Térreo – Ilha de Itamaracá, neste ato representado pela **SECRETÁRIA EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS SOCIAIS E DA CIDADANIA** **Sr.ª. VILIANE MEDEIROS DOS SANTOS, brasileira, casada, portadora do RG nº 0949556386 SSP-BA e CPF/MF nº 018.153.125-99** realizado por meio do **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2018**, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 27/09/2019, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do **Decreto nº 7.892, de 2013**, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) nesta Prefeitura Municipal, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o **compromisso de O Registro de Preços, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, com vistas à eventual Contratação de empresa especializada para o fornecimento parcelado de materiais de expediente, destinados as diversas Secretarias do Município da Ilha de Itamaracá, conforme especificações constantes no Termo de Referência. – Anexo I deste Edital.**

Empresa **PEREIRA E LUNA LTDA ME**, CNPJ nº **26.872.426/0001-29**, com sede à Rua. **Da Alegria** Nº **307. Centro - Limoeiro - PE.** Telefone: **(81) 3099-1618**, E-mail: pereiraelunacomercio@outlook.com, representada por seu Representante Comercial o **Sr. LEONARDO SILVA DE OLIVEIRA**, brasileiro, casado, residente e domiciliado em **RUA CARMELO LOPES DA VEIGA ARAUJO Nº 13 – JARDIM FRAGOSO – OLINDA - PE . RG n.7.325.700** Órgão de Emissão **SDS/PE, CPF nº 083.608.854-94.**

| ITEM | DESCRIÇÃO | und | QUANTIDADE | MARCA | VALOR UNIT (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
|------|-----------|-----|------------|-------|------------------|-------------------|
|------|-----------|-----|------------|-------|------------------|-------------------|



| | | | DE | | | |
|----|--|-------|----------|----------|------|----------|
| 09 | CAIXA ARQUIVO MORTO -CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, DIMENSÕES 135MMX25MMX360XX, CORES VARIADAS. | und | 240 0 | ALAPLAST | 2,40 | 5.750,00 |
| 17 | CANETA MARCA TEXTO , MATERIAL PLÁSTICO, CORPO CHATO, LARGURA DO TRAÇO 5MM, <u>COR ROSA</u> , TIPO FLUORESCENTE, CARGA NÃO CARREGÁVEL. A MARCA DEVERÁ ESTAR IMPRESSA NO CORPO DA CANETA.SIMILAR CX COM 12 UNIDADES | caixa | 400 | LYKE | 7,50 | 3.000,00 |
| 29 | CORRETIVO EM FITA , BASE DE POLIACRILATO (BASE DE RESINA DE DIÓXIDO DE TITÂNIO), LARGURA 4,2MM E COMPRIMENTO 5,5M, COM PONTA FLEXÍVEL, FORMATO ERGONÔMICO, SEM SOLVENTE, SEM ÁCIDO E NÃO TÓXICO. COM MECANISMO INTERNO QUE IMPEÇA TRAVAMENTO, COM CAPA PLÁSTICA PROTETORA PARA O BICO DA EMBALAGEM ONDE A FITA CORRETIVA FICA EXPOSTA. | und | 300 | LYKE | 2,39 | 710,00 |
| 30 | CORRETIVO LÍQUIDO , MATERIAL BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 18. | und | 360 | GUNORTE | 0,68 | 244,80 |
| 32 | EMBORRACHADO EVA - TMANHO 40 X 60 - LISO - CORES VARIADAS. | und | 880 | VMP | 1,14 | 1.003,20 |
| 35 | ESTILETE PARA DESENHO GRANDE , MATERIAL CORPO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, TIPO RETRÁTIL E FIXAÇÃO COM ENCAIXE DE PRESSÃO. TAMANHO ABERTO 22CM. | und | 400 | JOCAR | 0,89 | 356,00 |
| 37 | EXTRATOR DE GRAMPO EM AÇO NIQUELADO, TIPO ESPÁTULA, COM RESISTÊNCIA SUFICIENTE PARA NÃO DOBRAR COM O USO. | und | 400 | JOCAR | 0,87 | 348,00 |
| 44 | GRAMPO TRILHO ESTENDIDO , CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, BASE RETANGULAR COM NO MÍNIMO 2,00MM DE ESPESSURA, FORMANDO CONJUNTO ÚNICO COM AS HASTES.HASTES: SEMI-RÍGIDAS COM NO MÍNIMO 110MM DE COMPRIMENTO, ESPESSURA MÍNIMA DE 1,77MM.AS BORDAS DAS HASTES DEVERÃO TER ACABAMENTO DE 1ª QUALIDADE, SEM REBARBAS. DEVERÃO SER DE FÁCIL MANIPULAÇÃO PARA FIXAÇÃO DAS PRESILHAS, MAS QUE NÃO DESPRENDAM COM FACILIDADE. HASTES QUE PERMITAM A INSERÇÃO SIMULTÂNEA DE 500 FOLHAS DE 75G/M2 CADA. SISTEMA DE FIXAÇÃO FRONTAL QUE PERMITA O MANUSEIO DOS DOCUMENTOS SEM QUE O GRAMPO SE ABRA E SEM QUE HAJA DESLOCAMENTO NOS PONTOS DE FECHAMENTO. OS GRAMPOS DEVERÃO VIR ACONDICIONADOS EM CAIXAS CONTENDO 50 UNIDADES CADA. AS CAIXAS QUE ACONDICIONAM GRAMPOS DEVERÃO SER LACRADAS DE FÁBRICA. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER ETIQUETA INDICANDO A PROCEDÊNCIA DO ITEM, COM | caixa | 100 | JOCAR | 5,55 | 555,00 |



| | | | | | |
|-------------------|---|--|--|--|----------------------|
| | INFORMAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL E CNPJ DA EMPRESA FORNECEDORA. | | | | |
| VALOR TOTAL | | | | | R\$ 11.984,00 |

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) formalizado pela Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Presencial nº 013/2019**.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **Pregão Presencial nº 013/2019**.

2.2 – O(s) fornecedor (es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no **Decreto nº 7.892, de 2013**, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado cabendo à Prefeitura Municipal convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados que oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pela PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACA à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro de Ilha de Itamaracá (PE), com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.



PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Ilha de Itamaracá –PE , 01 de Outubro de 2019

MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

JOSILDA VALENÇA DE ARAÚJO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DA ILHA DE ITAMARACÁ

VILIANE MEDEIROS DOS SANTOS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DA ILHA DE ITAMARACÁ

PEREIRA E LUNA LTDA ME
CNPJ nº. **26.872.426/0001-29**

TESTEMUNHAS:

Nome _____
CPF nº _____

Nome _____
CPF Nº _____

Documento Assinado Digitalmente por: MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, JEFFERSON ALEXANDRE DA SILVA, PATRICIA BARBOSA DO REGO BARROS GUMARAES
Acesse em: <https://tce.tce.pe.gov.br/epp/validadaDoc.seam> Código do documento: 69d1bb6a-10e2-4820-a121-e277fbdce520



| | | | | | | |
|----|---|-------|------|-----------|-------|----------|
| | TAMANHO 2/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: CAIXA COM 100 UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 ANO. | caixa | | | | |
| 23 | CLIFE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 3/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: CAIXA COM 50 UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 ANO. | caixa | 600 | ECCOCLIPS | 1,04 | 624,00 |
| 27 | COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO – PVA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL E ATOXICA COM BICO APLICADOR. TUBO COM 35G. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: (TUBO COM, NO MÍNIMO, 35 g). | und | 500 | GLINORTE | 0,54 | 270,00 |
| 36 | ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, COR BRANCA, LARGURA 100, ALTURA 50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTO ADESIVA, FOLHA COM 10 ETIQUETAS. | caixa | 200 | COLA CRIL | 10,40 | 2.080,00 |
| 39 | FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 25, COMPRIMENTO 50, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO. | und | 440 | ADERE | 0,40 | 176,00 |
| 40 | FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50, COMPRIMENTO 50, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO. | und | 400 | ADERE | 1,10 | 440,00 |
| 41 | FITA ADESIVA, MATERIAL POLIURETANO, TIPO DUPLA-FACE, LARGURA 25, COMPRIMENTO 30, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO. | und | 360 | ADERE | 2,84 | 1.022,40 |
| 43 | GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 26/6. INFORMAÇÕES ADICIONAIS CAIXA COM 1000 GRAMPOS. | und | 400 | LYKE | 0,85 | 340,00 |
| 45 | LÁPIS GRAFITE – PRETO DURÁVEL GRAFITE ULTRA RESISTENTE E NÃO QUEBRA COM FACILIDADE COM CORPO REDONDO CAIXA COM 144 UND. | caixa | 300 | LEO E LEO | 21,80 | 6.540,00 |
| 46 | LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DUREZA CARGA 2B, FORMATO CORPO SEXTAVADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS APONTADO, BORRACHA NO TOPO, MATERIAL CARGA | und | 2000 | LEO E LEO | 0,27 | 540,00 |



| | | | | | | |
|----|---|-------|------|-----------|-------|----------|
| 47 | GRAFITE. MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - PONTA REDONDA 2.0MM - AZ, VM, PT, VD CX C/12 UND | caixa | 400 | LYKE | 15,45 | 6.180,00 |
| 51 | PASTA ARQUIVO , MATERIAL CARTOLINA PLASTIFICADA, TIPO DOCUMENTO, LARGURA 230, ALTURA 340. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ABA E ELÁSTICO. INFORMAÇÕES ADICIONAIS NA COR PRETA. | und | 1000 | ALAPLAST | 0,99 | 990,00 |
| 53 | PASTA ARQUIVO , MATERIAL PAPELÃO DURO, TIPO AZ, LARGURA 285, ALTURA 350, LOMBADA 80, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 PRENDEDOR E ALABANCA NIQUELADA COM ALTA PRECISÃO. | und | 1400 | FRAMA | 6,19 | 8.666,00 |
| 58 | PILHA TAMANHO PEQUENA , TIPO ALCALINA, MODELO AA. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: COM, NO MÍNIMO, 900 MHA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 ANO. | und | 200 | E LGIN | 0,71 | 142,00 |
| 60 | PINCEL ATÔMICO , MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA DE FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR TINTA VARIADA. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: NAS CORES AZUL/PRETO E VERMELHA | und | 100 | LYKE | 1,28 | 128,00 |
| 61 | PINCEL QUADRO BRANCO/MAGNÉTICO , MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA DE FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR PRETO. | und | 400 | LYKE | 1,49 | 596,00 |
| 62 | PORTA CANETAS , INJETADO EM POLIESTIRENO, 07 DIVISÕES COMO OPÇÕES DE USO, MEDIDA: 135 X 120 X 90MM, PESO LÍQUIDO 0,168KG, COR CRISTAL. | und | 200 | NOVA CRIL | 7,84 | 1.568,00 |
| 63 | PRANCHETA PORTATIL , MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 334, LARGURA 234, ESPESSURA 2, COR TRANSPARENTE, COM PRENDEDOR DE METAL E CANTOS ARREDONDADOS. | und | 200 | NOVA CRIL | 7,66 | 1.532,00 |
| 65 | RÉGUA COMUM , MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, COMPRIMENTO 20CM, GRADUAÇÃO MILIMETRADA, MATERIAL RÍGIDO, COR TRANSPARENTE, PACOTES COM 100 UNIDADES. | und | 200 | WALBU | 0,46 | 92,00 |
| 66 | TESOURA DE COSTURA EM AÇO INOXIDÁVEL , COM CABO DE POLIPROPILENO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL COM | und | 100 | BRW | 3,58 | 358,00 |



| | | | | | | |
|-------------------|---|-----|-----|--------|------|----------------------|
| | NO MÍNIMO 2MM DE ESPESSURA NA PARTE EXTERNA, FIXADAS POR PARAFUSO DE AÇO INOXÍDAVEL, SENDO EM UMA DAS EXTREMIDADES DO PARAFUSO RECOBERTO COM PROTEÇÃO PLÁSTICA, COM 8' 1/2 POLEGADAS, APROXIMADAMENTE COM 21,5CM DE COMPRIMENTO, SEM PONTA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO. | | | | | |
| 69 | TIRA DE BORRACHA , NOME TIRA DE BORRACHA. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: ELÁSTICO N. 18, CONFECCIONADOS EM PURO LÁTEX, COR AMARELA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 100G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INDEFORMAVEL, RESISTENTE A TRAÇÃO E AO RESSECAMENTO. | udn | 600 | MAMUTH | 1,61 | 966,00 |
| VALOR TOTAL | | | | | | R\$ 37.392,40 |

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizada pela Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas disposições contidas no Edital do **Pregão Presencial nº 013/2019**.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **Pregão Presencial nº 013/2019**.

2.2 – O(s) fornecedor (es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no **Decreto nº 7.892, de 2013**, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo à Prefeitura Municipal convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pela PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACA à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.



6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro da Ilha de Itamaracá (PE), com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Ilha de Itamaracá –PE , 01 de Outubro de 2019

MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

JOSILDA VALENÇA DE ARAÚJO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DA ILHA DE ITAMARACÁ

VILIANE MEDEIROS DOS SANTOS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DA ILHA DE ITAMARACÁ

THIAGO B. DA SILVA MELO – ME
CNPJ nº. **28.219.444/0001-31**

TESTEMUNHAS:

Nome _____

Nome _____

CPF nº _____

CPF Nº _____

Documento Assinado Digitalmente por: MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, JEFFERSON ALEXANDRE DA SILVA, PATRICIA BARBOSA DO REGO BARROS GUMARAES
Acesse em: <http://ctce.tcece.gov.br/portal/Docteam> Código do documento: 69d1b6a-10e2-4820-a121-e277fbdce520



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº 057/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019

Ao 1º dia do mês de Outubro de 2019, a Prefeitura Municipal da Ilha de Itamaracá, Estado Pernambuco, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.680.315/0001-00, com sede à Av. João Pessoa Guerra, 37, Pilar, Ilha de Itamaracá PE, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por seu Prefeito o **Sr. MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Benigno Cordeiro Galvão, nº 176, Jaguaribe, nesta Cidade, portador da RG: 2575273 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o nº 388.421.144-72**, doravante denominada, neste ato denominado simplesmente, ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, a **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, Estado de Pernambuco, entidade jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **13.101.674/0001-24**, situada à Av. João Pessoa Guerra, S/N, Palácio Pedra que Canta, 1º Andar, Sala 01 – Ilha de Itamaracá, neste ato representado pela Secretária Municipal, a **Sr.ª JOSILDA VALENÇA DE ARAÚJO**, brasileira, casada, psicóloga, portadora do **RG nº 2.512391 SSP-PE e CPF/MF nº 409.203.644-20**, e a **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, Estado de Pernambuco, entidade jurídica de direito público, inscrita no **CNPJ/MF** sob o nº **12.208.309/0001-50**, situada à Av. João Pessoa Guerra, S/N, Palácio Pedra que Canta, Térreo – Ilha de Itamaracá, neste ato representada pela **SECRETÁRIA EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS SOCIAIS E DA CIDADANIA, A Sr.ª. VILIANE MEDEIROS DOS SANTOS, brasileira, casada, portadora do RG nº 0949556386 SSP-BA e CPF/MF nº 018.153.125-99** realizado por meio do **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2018**, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 27/09/2019, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do **Decreto nº 7.892, de 2013**, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) nesta Prefeitura Municipal, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o **compromisso de O Registro de Preços, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, com vistas à eventual Contratação de empresa especializada para o fornecimento parcelado de materiais de expediente, destinados as diversas Secretarias do Município da Ilha de Itamaracá, conforme especificações constantes no Termo de Referência. – Anexo I deste Edital.**

Empresa MARIA JOSE FERREIRA ME, CNPJ nº. 12.270.525/0001-26, com sede à **Avenida Cabral de Souza Nº 8572 – Nossa Senhora da Conceição – Paulista - PE**. Telefone: (81) 3435.8215, E-mail: majofe_me@hotmail.com, representada por seu Representante Comercial o Sr. **JOÃO BEZERRA DE FREITAS NETO**. RG n.4.679.783 Órgão de Emissão SSP/PE, CPF nº 919.088.764-68.

| ITEM | DESCRIÇÃO | und | QUANTIDADE | MARCA | VALOR UNIT (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
|------|---|-----|------------|-------|------------------|-------------------|
| 01 | ALMOFADA CARIMBO , MATERIAL CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL ESPONJA | und | 100 | JAPAN | 2,48 | 248,00 |



| | | | | | | |
|----|--|-------|------|------------|-------|-----------|
| | ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO PEQUENO, COR VERMELHA TIPO ENTINTADA. | | | | | |
| 02 | ALMOFADA CARIMBO. MATERIAL CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO PEQUENO, COR AZUL, TIPO ENTINTADA. | und | 100 | JAPAN | 2,48 | 248,00 |
| 05 | BLOCO AUTO ADESIVOS - 38x51 - AM - 100 FLS bem. 4und | und | 400 | LEONORA | 2,00 | 800,00 |
| 10 | CAIXA PARA ARQUIVO MORTO PERMANENTE REVESTIDA EM PAPELÃO TRIPLEX, RESISTENTE, PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS. MEDIDAS EXTERNAS: 360 X 245 X 135MM (P X A X L). - SEVIN | und | 2000 | CARTONORTE | 1,20 | 2.400,00 |
| 13 | CANETA ESFEROGRÁFICA; CORPO EM POLIESTIRENO CRISTAL; FORMATO DO CORPO REDONDO EXTERNAMENTE; MODELO DESCARTÁVEL; PONTA LIGA DE LATÃO; COM ESFERA EM TUNGSTÊNIO; ESPESSURA DE 1,0 MM; RENDIMENTO MÍNIMO DE 1400 METROS; NA COR AZUL ; COM TAMPA PROTETORA REMOVIVEL ANTIASFIXIANTE, COM CLIP NA COR DA TINTA; TOPEIRA (TAMPA DO TOPO) COM RESPIRO; CAIXA COM 50 UNIDADES. O LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR LAUDO DO FABRICANTE ASSEVERANDO QUE O PRODUTO CONTÉM AS CARACTERÍSTICAS SOLICITADAS NO EDITAL, APROVADA PELO INMETRO. | caixa | 1200 | INJEXPEN | 18,70 | 22.440,00 |
| 14 | CANETA ESFEROGRÁFICA; CORPO EM POLIESTIRENO CRISTAL; FORMATO DO CORPO REDONDO EXTERNAMENTE; MODELO DESCARTÁVEL; PONTA LIGA DE LATÃO; COM ESFERA EM TUNGSTÊNIO; ESPESSURA DE 1,0 MM; RENDIMENTO MÍNIMO DE 1400 METROS; NA COR PRETA ; COM TAMPA PROTETORA REMOVIVEL ANTIASFIXIANTE, COM CLIP NA COR DA TINTA; TOPEIRA (TAMPA DO TOPO) COM RESPIRO; CAIXA COM 50 UNIDADES. O LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR LAUDO DO FABRICANTE ASSEVERANDO QUE O PRODUTO CONTÉM AS CARACTERÍSTICAS SOLICITADAS NO EDITAL, APROVADA PELO INMETRO. | caixa | 1000 | INJEXPEN | 18,70 | 18.700,00 |
| 15 | CANETA ESFEROGRÁFICA; CORPO EM POLIESTIRENO CRISTAL; FORMATO DO CORPO REDONDO | caixa | 400 | INJEXPEN | 18,10 | 7.240,00 |



| | | | | | | |
|----|--|-------|------|-------------|------|----------|
| | <p>EXTERNAMENTE; MODELO DESCARTÁVEL; PONTA LIGA DE LATÃO; COM ESFERA EM TUNGSTÊNIO; ESPESSURA DE 1,0 MM; RENDIMENTO MÍNIMO DE 1400 METROS; NA COR VERMELHA; COM TAMPA PROTETORA REMOVÍVEL ANTIASFIXIANTE, COM CLIP NA COR DA TINTA; TOPEIRA (TAMPA DO TOPO) COM RESPIRO; CAIXA COM 50 UNIDADES. O LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR LAUDO DO FABRICANTE ASSEVERANDO QUE O PRODUTO CONTÉM AS CARACTERÍSTICAS SOLICITADAS NO EDITAL, APROVADA PELO INMETRO.</p> | | | | | |
| 16 | <p>CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, CORPO CHATO, LARGURA DO TRAÇO 5MM, COR AMARELO, TIPO FLUORESCENTE, CARGA NÃO CARREGÁVEL. A MARCA DEVERÁ ESTAR IMPRESSA NO CORPO DA CANETA.SIMILAR AS MARCAS PILOT, SCHOENBUG, MEGALIFE E MAXPRINT CAIXA COM 12 UND</p> | caixa | 400 | MASTERPRINT | 8,30 | 3.320,00 |
| 18 | <p>CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, CORPO CHATO, LARGURA DO TRAÇO 5MM, COR VERDE, TIPO FLUORESCENTE, CARGA NÃO CARREGÁVEL. A MARCA DEVERÁ ESTAR IMPRESSA NO CORPO DA CANETA.SIMILAR AS MARCAS PILOT, SCHOENBUG, MEGALIFE E MAXPRINT, caixa com 12 und</p> | caixa | 400 | MASTERPRINT | 9,10 | 3.640,00 |
| 25 | <p>COLA, ATÓXICA, LAVÁVEL, PARA COLAR PAPEL, FOTOS, TECIDOS, COM ADERÊNCIA INSTANTÂNEA, EM EMBALAGEM DE 8G. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: COLA TIPO BASTÃO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 ANO.</p> | und | 420 | LEONORA | 0,73 | 306,60 |
| 50 | <p>PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTOLINA PLASTIFICADA, TIPO CLASSIFICADORA, LARGURA 245, ALTURA 330, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 01 GRAMPO TRILHO. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: GRAMPO TRILHO EM PLÁSTICO.</p> | und | 1200 | CARTONORTE | 0,85 | 1.020,00 |
| 54 | <p>PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, LARGURA 250, ALTURA 350, LOMBADA 40, COR PRETA/BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ABA E PLÁSTICO, TAMANHO</p> | und | 800 | ALAPLAST | 1,88 | 1.504,00 |



| | OFÍCIO. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: CORES PRETO E BRANCO. | | | | | |
|--------------------------|--|-----|-----|------------|-------|----------------------|
| 55 | PASTA POLIONDA LOMBO CORES VARIADAS, COM ELÁSTICO NAS EXTREMIDADES, TAM 35MM | und | 500 | ALAPLAST | 1,75 | 875,00 |
| 64 | QUADRO DE FELTRO - QUADRO COM BASE EM FELTRO PARA FIXAÇÃO DE AVISO. COMPOSIÇÃO: SUPERFÍCIE EM FELTRO VERDE. CHAPA DE FIBRA PO TRIPLEX. VERSO EM CORTIÇA NATURAL. MOLDURA EM MADEIRA CERTIFICADA NATURAL E MACIÇA, 15MM FRENTE X 13MM ESPESSURA. ORIFÍCIO NA MOLDURA PARA FIXAÇÃO NA PAREDE MED: 90X60MM | und | 100 | MADEMASTER | 30,79 | 3.079,00 |
| 67 | TINTA PARA CARIMBO , COR AZUL, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO, LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 25. | und | 100 | JAPAN | 2,04 | 204,00 |
| 68 | TINTA PARA CARIMBO , COR VERMELHA, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO, LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 25 | | 100 | JAPAN | 2,04 | 204,00 |
| VALOR TOTAL | | | | | | R\$ 66.228,00 |

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Presencial nº 013/2019**.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **Pregão Presencial nº 013/2019**.

2.2 – O(s) fornecedor (es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no **Decreto nº 7.892, de 2013**, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo à Prefeitura Municipal convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.



4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pela PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACA à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro de Ilha de Itamaracá (PE), com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Ilha de Itamaracá –PE , 01 de Outubro de 2019

MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

JOSILDA VALENÇA DE ARAÚJO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DA ILHA DE ITAMARACÁ

VILIANE MEDEIROS DOS SANTOS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DA ILHA DE ITAMARACÁ

MARIA JOSE FERREIRA ME
CNPJ nº. **12.270.525/0001-26**

TESTEMUNHAS:

Nome _____
CPF nº _____

Nome _____
CPF Nº _____



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº 058/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019

Aos 18 (DEZOITO) dias do mês de OUTUBRO de 2019, A Prefeitura Municipal da Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.680.315/0001-00, com sede à Av. João Pessoa Guerra, 37, Pilar, Ilha de Itamaracá PE., neste ato representado por seu Prefeito o **Sr. MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Benigno Cordeiro Galvão, nº 176, Jaguaribe, nesta Cidade, portador da RG: 2575273 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o nº 388.421.144-72**, doravante denominado, neste ato denominado simplesmente, ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2019**, e de outro lado, as empresas adjudicatárias nos itens abaixo, homologada em **17/10/2019**, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do **Decreto nº 7.892, de 2013**, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/96, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(n) registrado(s) nesta Prefeitura Municipal, observada a ordem de classificação, os preço(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o compromisso de **Registro de Preços, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, com vistas à eventual contratação de empresa especializada para o fornecimento parcelado de gêneros alimentícios do tipo perecíveis e não perecíveis, destinados a confecção complementar da alimentação Escolar dos Estudantes da Educação Básica da Rede Municipal de Ensino do Município da Ilha de Itamaracá, conforme especificações constantes no Termo de Referência. - Anexo I do Edital**, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Empresa **RM ILO COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**, CNPJ nº. **27.925.938/0001-79**, com sede à Rua. **Av. ALFREDO BANDEIRA DE MELO, Nº 201, CENTRO - IGARASSU, CEP: 53.610-000**, telefone: (81) 99925-6991, E-MAIL: rmcomercioservicos@gmail.com, representada por seu Sócio, o Sr. **RODOLFO ILO JOSE DE MELO MADUREIRA**, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado em Rua Dois Nº 031 – Posto de Monta – Igarassu – PE. RG nº **8.549.130** Órgão de Emissão **SDS-PE**, CPF nº **095.989.704-69**.

| ITEM - LOTE I | DESCRIÇÃO | UND. | QUANTIDADE | MARCA | VALOR UNIT (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
|---------------|--|------|------------|------------|------------------|-------------------|
| 01 | ACHOCOLATADO EM PÓ Obtido pela mistura de cacau em pó solúvel, leite em pó fino e homogêneo, sem sujidades e materiais estranhos, acondicionado | UND | 2000 | CHOCOFORTE | 3,40 | 6.800,00 |



| | | | | | | |
|----|---|-------------|------|-----------|-------|-----------|
| | em embalagem plástica ou metálica contendo 200 gr. | | | | | |
| 02 | ALHO EM PASTA Em embalagens de 1kg, com cor, odor e sabor característicos do alimento. | KG | 250 | SUPERALHO | 17,85 | 4.462,50 |
| 03 | AÇÚCAR TIPO CRISTAL - Obtido da cana-de-açúcar com cor, aspecto, cheiro próprios, sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais e vegetais, acondicionado em saco plástico atóxico, pacote pesando 1 kg. | KG | 2500 | BOM GOSTO | 2,25 | 5.625,00 |
| 04 | ARROZ PARBOILIZADO Tipo um, longo constituído de grãos inteiros, isentos de sujidades e materiais estranhos, acondicionados em saco plástico atóxico contendo 1kg. | KG | 4000 | KIARROZ | 2,49 | 9.960,00 |
| 05 | AVEIA EM FLOCOS FINOS - Produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação. Embalagem primária contendo 500gr. | PCT | 350 | QUAKER | 6,13 | 2.145,50 |
| 06 | AMIDO DE MILHO Fabricado a partir de matérias primas limpas isenta de matérias terrosas e parasitas. Sob forma de pó, embalagem 500g. Com rotulagem conforme a legislação. | CX. 500G | 700 | MAIZENA | 4,35 | 3.045,00 |
| 07 | BISCOITO SALGADO DO TIPO CREAM CRAKER Composição básica aromatizado artificialmente, farinha de trigo, gordura vegetal, sal, extrato de malte e fermento biológico. Acondicionado em pacote de 400g. | PCT | 5000 | VITABONO | 2,85 | 14.250,00 |
| 08 | BISCOITO DOCE SEM RECHEIO TIPO MAISENA Composição básica farinha de trigo, gordura vegetal, sal, | PCT | 4000 | VITABONO | 2,98 | 11.920,00 |



| | | | | | | |
|----|---|-----|------|------------|------|----------|
| | açúcares e outras substâncias permitidas, sabor tradicional, acondicionado em pacotes de 400g, com três tiras. | | | | | |
| 09 | CAFÉ EM PÓ - Com qualidade global mínima aceitável, acondicionada em embalagem sem vácuo, contendo 250g e o selo ABIC | PCT | 300 | 3 FAZENDAS | 5,00 | 1.500,00 |
| 10 | COLORÍFICO (COLORAU) A BASE DE URUCUM - Em pó fino, homogêneo, grãos limpos, dessecados e moídos, de coloração própria, isentos de materiais estranhos a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, hermeticamente vedado, com pacote contendo 500g. | UND | 1000 | SÃO BRAZ | 5,95 | 5.950,00 |
| 11 | CREME DE LEITE - Caixa fechada sem rachaduras, sabor e cor característicos, suave, não rançosos, nem ácidos conforme legislação vigente. Sabor tradicional, contendo 200 gr. | CX | 500 | ITALAC | 3,30 | 1.650,00 |
| 12 | FARINHA DE MANDIOCA Com embalagens com 1Kg, características organolepticas originais do alimento. | KG | 500 | ITAENGA | 2,93 | 1.465,00 |
| 13 | FLOCÃO DE MILHO - Amarelos, sem sal, embaladas em sacos plásticos, transparentes, limpos, não violados, com informações nutricionais no rotulo. Embalagem com 500g. | PCT | 4500 | RIVERA | 1,05 | 4.725,00 |
| 14 | EXTRATO DE TOMATE DO TIPO CONCENTRADO - Produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico, isento de sujidades e | CX | 2000 | ARISCO | 2,63 | 5.260,00 |



| | | | | | | |
|----|---|-----|------|-------------|------|-----------|
| | fermentação, acondicionado em caixa fechada embalagem tipo Tetra Pack de 370g. | | | | | |
| 15 | FEIJÃO CARIOCA - Novo, constituído de grãos inteiros e sadios, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico de 01kg. | KG | 2000 | SABORMIL | 4,62 | 9.240,00 |
| 16 | LEITE EM PÓ INTEGRAL - O produto deve ter sido embalado no local de fabricação. Atender a IN 11 de o MA apresentar laudo de laboratório credenciado atual, contendo 200gr. | PCT | 5000 | PIRACUNJUBA | 4,00 | 20.000,00 |
| 17 | MACARRÃO ESPAGUETE Tipo seca formato espaguete, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidade e parasitas, acondicionada em saco de plástico transparente, atóxico, embalagem primária, contendo 500gr | PCT | 5000 | BONSABOR | 1,88 | 9.400,00 |
| 18 | MILHO DE MUNGUNZÁ Grãos inteiros para preparo de mungunzá, amarelos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em saco plástico transparente com 500gr. | PCT | 1000 | TURQUESA | 2,13 | 2.130,00 |
| 19 | ÓLEO DE SOJA - Procedência nacional, em garrafas pet de 900 ml. Em embalagem plástica resistente, lacrada, transparente e incolor, rotulada segundo legislação | UND | 1000 | SOYA | 4,20 | 4.200,00 |



| | | | | | | |
|----------------------------------|---|---------|------|----------------|-----------------------|-----------|
| | vigente. | | | | | |
| 20 | PROTEÍNA DE SOJA SABOR CARNE Procedência nacional. Embalagem de pacotes com 400g, atóxica, com declaração de marca, endereço do fabricante, data de validade, lote, registro no órgão competente. Isento do mofo ou bolor ou outras substâncias tóxicas ou nocivas. | PCT | 200 | CAMIL | 3,55 | 710,00 |
| 21 | SAL REFINADO IODADO Cloreto de sódio, e sais de iodo, acondicionados em sacos de polietileno, resistente e vedado, acondicionado em pacotes de 1 kg. | KG | 300 | LEBRE | 1,15 | 345,00 |
| 22 | SARDINHA EM LATA ÓLEO VEGETAL Em embalagem tipo enlatada sem amasso ou rachaduras, cor e sabor característicos. Unidades de 250g. | LATA | 3500 | GOMES DA COSTA | 5,99 | 20.965,00 |
| 23 | TEMPERO COMINHO Cor, cheiro e sabor próprio, isentos de materiais estranhos a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, hermeticamente vedado, pacote contendo 100g. | UND | 1000 | SEMPRE VIVA | 2,35 | 2.350,00 |
| 24 | VINAGRE DE ÁLCOOL Produto natural fermentado acético simples, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, acondicionado em frascos plásticos c/ 500ml e com tampa inviolável hermeticamente. | GARRAFA | 500 | MARATÁ | 3,88 | 1.940,00 |
| 25 | LEITE DE COCO Sem adição de açúcar, embalagem de vidro de 500ml. | GARRAFA | 450 | SÓCOCO | 3,96 | 1.782,00 |
| VALOR TOTAL DO LOTE | | | | | R\$ 151.820,00 | |



| ITEM - LOTE II | DESCRIÇÃO | UND. | QUANTIDADE | MARCA | VALOR UNIT (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
|----------------|--|------|------------|-----------|------------------|-------------------|
| 01 | CARNE BOVINA SEM OSSO Tipo: acém, paleta, e/ou músculo traseiro, sem osso, limpa e sem aparas, congelada, no máximo de 10% de gordura, com aspecto, cor e cheiro característico, livre de sujidades e ação de microorganismos, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, não amolecida nem pegajosa, com registro no SIF ou SIE. Pacotes de 01 a 05kg, etiquetados e com data de validade. | KG | 3900 | MASTERBOI | 19,45 | 75.855,00 |
| 02 | CARNE BOVINA MOÍDA Dianteira sem osso, tipo paleta ou acém, em peça dividida de acordo com o peso, gordura, congelada e no máximo de 10% de sebo e gordura limpa, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, sem sujidades e ação de microorganismos, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, não amolecida nem pegajosa, embalagem com 500g, com data de validade e selo de registro do SIF ou SIE. | PCT | 5000 | MASTERBOI | 8,30 | 41.500,00 |
| 03 | FRANGO CONGELADO INTEIRO Com aspecto, cor e cheiro próprios, sem manchas, pele completa ausência de penas e penugem e parasitas, etiquetados com data de validade e selo do SIF ou SIE | KG | 5000 | MAURICÊA | 7,93 | 39.650,00 |
| 04.1 | PEITO DE FRANGO SEM PELE Com aspecto, cor e cheiro próprios, sem manchas, sem pele ausência de penas e penugem e parasitas, etiquetados com data de validade e selo do SIF | KG | 5250 | MAURICÊA | 10,29 | 54.022,50 |



| | | | | | | |
|----------------------------------|--|--------|------|-----------|-------|-----------------------|
| | ou SIE. | | | | | |
| 04.2 | PEITO DE FRANGO SEM PELE Com aspecto, cor e cheiro próprios, sem manchas, sem pele ausência de penas e penugem e parasitas, etiquetados com data de validade e selo do SIF ou SIE. | KG | 1750 | MAURICÊA | 10,29 | 18.007,50 |
| 05 | FÍGADO BOVINO CONGELADO De primeira, embalagem de 01 a 05kg, etiquetada com data de validade e selo do SIF ou SIE. | KG | 1400 | MASTERBOI | 10,05 | 14.070,00 |
| 06 | CARNE DE CHARQUE Carne bovina salgada, produto preparado com carne bovina tipo charque de ponta de agulha, 1º qualidade, com registro no SIF. | FRIBOI | 3350 | FRIBOI | 20,25 | 67.837,50 |
| 07 | OVO DE GALINHA Branco, médio, isento, de sujidades, fungos e substâncias tóxicas, acondicionado em bandeja apropriada com 30 unidades, com registro no SIE ou SIF. | BAND. | 500 | TAMAGO | 12,00 | 6.000,00 |
| VALOR TOTAL DO LOTE | | | | | | R\$ 316.942,50 |

| ITEM - LOTE III | DESCRIÇÃO | UND. | QUANTIDADE | MARCA | VALOR UNIT (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
|----------------------------------|---|------|------------|--------|------------------|----------------------|
| 01 | APRESUNTADO Padronizado, pasteurizado sem bolores, demais provas físico-químicas conforme regulamento técnico, composta por carne suína congelada com condimentos congelados e cozidos. | KG | 1.500 | LEBON | 17,50 | 26.250,00 |
| 02 | SALSICHA Composta por carne bovina congelada com condimentos congelados e cozidos. | KG | 1.250 | AVIVAR | 8,44 | 10.550,00 |
| 03 | CALABRESA Composta por carne bovina congelada com condimentos congelados e cozidos. | KG | 1.000 | SEARA | 17,85 | 17.850,00 |
| VALOR TOTAL DO LOTE | | | | | | R\$ 54.650,00 |

| | |
|---------------------------------|-----------------------|
| VALOR TOTAL DA ATA | R\$ 523.412,50 |
|---------------------------------|-----------------------|



2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Presencial nº 014/2019**.

2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **Pregão Presencial nº 014/2019**.

2.2 - O(s) fornecedor (es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá adotará a prática de todos os atos necessários ao controle administração da presente Ata.

3.1 - Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no **Decreto nº 7.892, de 2013**, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo à Prefeitura Municipal convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

4.3 - O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pela PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACA à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil



do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias da que
data.

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de
fornecimento será o Foro de Ilha de Itamaracá (PE), com prejuízo a qualquer
outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em
(três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na
presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram
que também o subscrevem.

MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO.
PREFEITO MUNICIPAL

RM ILO COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
CNPJ nº. **27.925.938/0001-79**

TESTEMUNHAS:

Nome: _____
CPF nº _____

Nome: _____
CPF N° _____

Documento Assinado Digitalmente por: MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, JEFFERSON ALEXANDRE DA SILVA, PATRICIA BARBOSA DO REGO BARROS GUMARAES
Acesse em: <https://etec.ce.gov.br/etec/portal/Doc.seam> Código do documento: 69d1bb6a-10e2-4820-a121-e2777fbdce520



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº 058/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019

Aos 18 (DEZOITO) dias do mês de OUTUBRO de 2019, A Prefeitura Municipal da Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.680.315/0001-00, com sede à Av. João Pessoa Guerra, 37, Pilar, Ilha de Itamaracá PE., neste ato representado por seu Prefeito o **Sr. MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Benigno Cordeiro Galvão, nº 176, Jaguaribe, nesta Cidade, portador da RG: 2575273 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o nº 388.421.144-72**, doravante denominado, neste ato denominado simplesmente, ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2019**, e de outro lado, as empresas adjudicatárias nos itens abaixo, homologada em **17/10/2019**, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do **Decreto nº 7.892, de 2013**, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/90, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(n) registrado(s) nesta Prefeitura Municipal, observada a ordem de classificação, os preço(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o compromisso de **Registro de Preços, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, com vistas à eventual contratação de empresa especializada para o fornecimento parcelado de gêneros alimentícios do tipo perecíveis e não perecíveis, destinados a confecção complementar da alimentação Escolar dos Estudantes da Educação Básica da Rede Municipal de Ensino do Município da Ilha de Itamaracá, conforme especificações constantes no Termo de Referência. - Anexo I do Edital**, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Empresa **PR DOS SANTOS DISTRIBUIDORA EIRELI ME**, CNPJ nº **12.424.127/0001-17**, com sede à **RODOVIA PE 035 KM 30 - BOX 2, S/Nº - CENTRO - ITAPISSUMA - PE - CEP: 53.700-000**. Telefone: **(81) 3102-5011**, representada por seu Sócio, o Sr. **PAULO RICARDO DOS SANTOS**, casado, brasileiro, residente e domiciliado em Rua Flavio Marques da Silva Nº 36 - Centro - Itapissuma - PE - CEP: 53.700-000. RG nº **4601473** Órgão de Emissão **SSP-PE**, CPF nº **846.841.194-91**.

| ITEM - LOTE IV | DESCRIÇÃO | UND. | QUANTIDADE | MARCA | VALOR UNIT (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
|---------------------------|---|------|------------|-----------|------------------|-------------------|
| 01 | POLPA DE FRUTA TODOS SABORES Em embalagem plástica congelada, com registro no SIE ou SIF. Embalagem de 01kg. | PCT | 7000 | VIA SABOR | 8,50 | 59.500,00 |
| VALOR TOTAL DO LOTE | | | | | R\$ 59.500,00 | |



VALOR TOTAL DA ATA R\$ 59.500,00

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Presencial nº 014/2019**.

2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **Pregão Presencial nº 014/2019**.

2.2 - O(s) fornecedor (es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá adotará a prática de todos os atos necessários ao controle administração da presente Ata.

3.1 - Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no **Decreto nº 7.892, de 2013**, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo à Prefeitura Municipal convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

4.3 - O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pela PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACA à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil

Documento Assinado Digitalmente por: MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, JEFFERSON ALEXANDRE DA SILVA, PATRICIA BARBOSA DO REGO BARROS GUMARAES
Acesse em: <https://sccce.ice.gov.br/validador> ou em: <https://sccce.ice.gov.br/validador> com Código de Verificação: 69091b0a-10e2-482a-b121-e277ad0e200c



do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro de Ilha de Itamaracá (PE), com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram que também o subscrevem.

MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO.
PREFEITO MUNICIPAL

PR DOS SANTOS DISTRIBUIDORA EIRELI ME
CNPJ n.º 12.424.127/0001-17

TESTEMUNHAS:

Nome: _____
CPF n.º _____

Nome: _____
CPF N.º _____

Documento Assinado Digitalmente por: MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, JEFFERSON ALEXANDRE DA SILVA, PATRICIA BARBOSA DO REGO BARROS GUMARAES
Acesse em: <https://etec.ce.gov.br/etec/assinaDoc.seam> Código do documento: 69d1bb6a-10e2-4820-a121-e2777fbdc520